**A. 7.** AD ALIUD dicendum, quod ratio dupli- citer se habet ad opera illa in eo quod ratio quæ est ratio recta, scilicet ut præ- cedens, et ut concomitans : præcedens enim ordinat circumstantias quantum debet, et ut, et quando, et cum qua, et quomodo : sed concomitans dirigit. Di- cendum ergo, quod vitium subvertit ra- tionem præcedentem, sicut dixit Socra-

tes, et Aristoteles attestatur, quod dele- ctatio subvertit existimationem prudentiæ in minori propositione : et hoc est scrip- tum in VI *Ethicorum*, cap. de pruden- tia. Sed actus matrimonii non subvertit rationem præcedentem, sed concomitan- tem : et ideo non est vitium.

Et si objiciatur, quod quia illa ratio concomitans dirigit, si subvertitur, ma- net actus non directus : dicendum quod non dirigit ut ordinans, sed ut inspiciens: imo actus ordinatus est a præcedenti discretione rationis : et manet iste ordo in actu matrimonii, sicut vis projectiva manet in medio, etiam cessante primo projiciente.

**A. 8.** AD ALIUD dicendum, quod ex omnibus actibus relinquitur habitus similis actui : et ideo si ex actibus matrimonii reliqui- tur habitus, cum actus illi sint ordinati, non erit habitus inordinatus.

**A. 9.** AD ALIUD dicendum, quod falsum est Ad 8 et 9. quod supponitur pro vero, scilicet actus esse æquales in malo et bono, qui sunt circa delectationes æquales : quia actus naturæ nec malum nec bonum facit quod est circa delectationes : quod patet ex hoc, quod actus virtutum et vitiorum sunt circa delectationes et tristitias : sed actus facit bonos vel malos, indebitas vel debitae circumstantias et fines habere.

Et per hoc patet solutio ad ultimum : quia illa ratio procedit super simile fal- sum.

#### F. Cujus rei sacramentum sit conjugium ?

Cum ergo conjugium sacramentum sit, et sacrum <sup>1</sup> signum est et sacrae rei, scilicet conjunctionis Christi et Ecclesiæ, sicut ait Apostolus. Scriptum est, inquit, *Relinquet homo patrem, et matrem suam, et adhærebit uxori*

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *sacramentum*.

*suæ : et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia*<sup>4</sup>. Ut enim inter conjuges conjunctio est secundum consensum animorum, et secundum permixtionem corporum : sic Ecclesia Christo copulatur voluntate et natura, qua idem vult cum eo : et ipse formam sumpsit de natura hominis. Copulata est ergo sponsa sponso spiritualiter et corporaliter, id est, charitate ac conformitate naturæ. Hujus utriusque copulae figura est in conjugio. Consensus enim conjugum copulam spiritualem Christi et Ecclesiæ, quæ sit per charitatem, significat. Commixtio vero sexuum, illam significat quæ sit per naturæ conformitatem.

## ARTICULUS XIV.

*An matrimonium sit sacramentum ? et  
Quæ sit res ipsius ? et, A quo trahat  
virtutem sui effectus ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, F, « *Cum ergo conjugium sacramentum sit, etc.* »

Et vadit disputatio super totum capitulum ?

Videtur enim, quod Magister male rem hujusmodi sacramenti determinet :

1. Sacramento enim Novi Testamenti substantialior est res contenta et signata, quam signata et non contenta : sed unio fidelis animæ cum Deo in uno spiritu, vel unio duarum naturarum in Christo est res signata et non contenta : ergo videtur, quod non debet determinari respectu illius.

2. Item, Sacramentum novæ legis efficit quod figurat : sed matrimonium est sacramentum novæ legis : ergo efficit quod figurat : sed figurat unionem duarum naturarum in Christo : ergo efficit eam, quod falsum est : ergo non est res eius : videtur ergo, quod falsum dicit in *Littera*.

3. Item, Quod æqualiter efficitur ab omni gratia et merito vel potissimum a charitate, non videtur esse res matrimonii : sed conjunctio fidelis animæ cum Deo in uno spiritu, efficitur cum virtute, et præcipue charitate : ergo non est effectus matrimonii.

JUXTA hoc ulterius quæruntur tria, Quæst. 1 scilicet an matrimonium sit sacramentum novæ legis ?

Secundo, Quæ sit res ipsius ?  
Tertio, A quo trahat virtutem sui effectus in ipso ?

AD PRIMUM autem horum objicitur multis modis :

1. Primo quidem ex parte formæ sacramenti : omne enim sacramentum habet formam ab institutione divina promulgatam, quæ tribuit sacramento sanctificationem : sed matrimonium non habet talem formam : ergo non est sacramentum novæ legis. PRIMA patet ex dicto Augustini qui dicit, quod « accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. » SECUNDA autem patet : quia consensus qui efficit matrimonium, est secundum leges eorum qui contrahunt, ut habetur infra in *Littera*.

2. Secundo, Objicitur ad hoc idem ex consideratione materiæ : omne enim sacramentum novæ legis vel plura habent materiam quæ est visibile aliquod elementum, ut aqua, oleum, panis, et hu-

<sup>4</sup> Ad Ephes. v, 31. Cf. Genes. ii, 24.

jusmodi, ut dicit Hugo : sed istud non habet materiam : ergo non est sacramentum novæ legis.

3. Ad idem tertio objicitur ex consideratione effectus : quia omne sacramentum novæ legis efficit gratiam quæ intus adjuvat : sed matrimonium non efficit aliquid tale : ergo matrimonium non est sacramentum novæ legis. PROBATUR prima ex diffinitionibus sacramenti in principio hujus quarti *Sententiarum* assignatis. SECUNDA autem scripta est infra, ubi dicit : « Matrimonium non meretur palmam. »

*quest. 2.* SECUNDO quæritur, Quæ sit res ipsius si sit sacramentum novæ legis?

Videtur enim, quod nulla : quia

1. Actus cum turpitudine est consummans matrimonium : ergo non confert gratiam.

2. Item, Quod conceditur infirmitati, sufficit quod vitet pœnam : sed matrimonium conceditur infirmitati : ergo sufficit quod evitet pœnam : videtur ergo, quod non conferat gratiam aliquam.

3. Item, Omne id quod confert gratiam, illius exercitium si iterari potest, non dissuadetur : sed matrimonii, mortua uxore, iteratio dissuadetur, et adjungitur pœna irregularitatis : ergo matrimonium non confert gratiam.

*quest. 3.* ULTERIUS quæritur tertio, In quo fundetur efficacia ipsius?

Videtur autem, quod in nullo : quia omne sacramentum efficit quod figurat virtute passionis Christi : sed istud non habet figuram cum passione Christi, quia consistit in maxima delectatione : ergo videtur, quod non habeat aliquid unde trahat effectum.

*Solutio.  
Ad 1.* RESPONSI. Dicendum ad primum, quod Magister non tangit in *Littera* nisi rem signatam et non contentam : quia secundum eum et multos alias rem aliam

non habuit baptismus. Quid autem nobis super hoc videatur, infra patebit in solutione ejusdem quæstionis.

AD ALIUD dicendum, quod sacramentum novæ legis duplex est : unum quod est sacramentum tantum, aliud quod est sacramentum et officium. Sacramentum tantum est, cuius totus effectus substancialis est in opere operato, sicut est baptismus, confirmatio, Eucharistia, ordo, et extrema unctionis. Sacramentum et officium est duplex, scilicet officium personæ, et officium naturæ. Officium personæ est pœnitentia, officium naturæ est matrimonium. Quod ergo dicitur, quod sacramentum novæ legis efficit quod figurat, dicunt quidam intelligi de illo quod est sacramentum tantum : quia illud ita est novæ legis quod non fuit ante eam, et totam vim trahit a nova lege. Et non intelligitur de eo quod est sacramentum et officium : quia in illo est actus personalis et moralis et civilis, qui etiam fuit ante novam legem, et non trahit vim ab opere operato tantum, sed etiam ab opere operante.

AD ALIUD dicendum, quod bene conceditur, quod conjunctio fidelis animæ cum Deo non est effectus istius sacramenti contentus, sed signatus tantum. Et ratio dicta est prius.

AD ID quod quæritur, Utrum matrimonium sit sacramentum novæ legis, dicendum quod matrimonium quadrupliciter consideratur quoad quatuor quæ sunt in ipso : quorum primum est commixtio sexus ad salutem naturæ. Secundum est distinctio circa conjunctiones in diversitate sexus. Tertium autem effectus ejus contra vulnus concupiscentiae. Et quartum et ultimum est honestas quæ circumstat causam efficientem matrimonii, et amicitia quæ consequitur ex ipso, et adjutorium conjugum ex mutuis operibus sibi invicem communicatis.

Quoad primum quidem est matrimo-

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Art. 5. Tom. XXIX

hujuscem Novæ editionis.

nium de lege naturæ : et quia lex naturæ comitatur omnem legem, et ideo hoc manet in omni lege : et sic institutum est in paradiso.

Quoad secundum autem est de lege Moysi, in qua fit distinctio personarum ad matrimonium legitimarum.

Quoad tertium autem specialiter est de lege Christi, quia ex ipso opere operato confert medicinam contra morbum, quod non faciebat ante nisi in opere operante.

Sed quoad alia tria consequentia matrimonium ex causa efficiente et ex effectu ipsius, est de lege civili. Et hoc modo loquuntur Philosophi de honestate nuptiarum, ut Tullius, Aristoteles, Aspasius, et alii quidam.

**Ad 1.** Ad objectum autem quod contra objicitur, dicendum quod matrimonium habet formam quæ est consensus per verba expressus. Nec oportet, quod sacramentum semper ex forma habeat sanctificationem : quia hoc non oportet nisi in illo sacramento, quod pure sacramentum est : et talia non sunt pœnitentia et matrimonium, ut prius dictum est : quia illa sunt ad ea circa quæ sunt opera nostra : et ideo oportet, quod perfectiōnem aliquo modo trahant a nobis. Et ideo in matrimonio pro perfectivo formaliter est individuitas vite, quæ causatur ex consensu in utroque conjugum perfecto existente.

**Ad 2.** Ad aliud dicendum, eodem modo : quia talis materia non est nisi in illis sacramentis quæ totam rationem efficiendi trahunt a passione Christi, et sacramentis quæ sunt in Christo, sicut est baptismus Christi, passio Christi, resurrectio Christi, et hujusmodi. In his autem quæ sunt circa opera nostra, sunt materia aliqua nostra, vel nos sub aliqua dispositione : sicut in pœnitentia dolor est materia, et in matrimonio nos sub potentia commixtionis sexuum existentes.

**Ad 3.** Ad aliud dicendum, quod bene efficit quod figurat : quia efficit medicinam contra concupiscentiam. Et qualiter efficiat

illam, jam patebit in solutione sequentis articuli, et partim claruit ex præmissis.

Ad id ergo quod quæritur utrum con-  
ferat gratiam ? Ad id

Dicendum, quod circa hoc sunt tres opiniones, quarum nulli præjudicandum est.

Prima autem est quorumdam dicentium, quod non confert gratiam aliquam : et secundum hos dicitur sacramentum de hoc et aliis per prius et posterius, quia de aliis dicitur per signare et causare gratiam, de isto autem per signare tantum. Et hæc videtur fuisse opinio Magistri in *Littera* : et fuit opinio Praepositivi et Gulielmi Altisiodorensis, et aliorum antiquorum.

Fuerunt alii qui dicent, quod confert gratiam, scilicet recessum a peccato, non autem ordinem ad bonum. Et si quæritur, Quæ sit illa gratia ? dicunt, quod est illa quæ excipit concupiscentiam ne ruat in præceps : et secundum illos oportet dicere, quod secundum matrimonium sit gratia illa, vel aliquid ei conjunctum exterius, quod mitigat concupiscentiam, ne ferrebat ultra nuptiarum honestatem et bona matrimonii. Et hoc ultimo modo dicunt illi esse gratiam quam confert matrimonium. Et dicunt probabiliter isti, quod hæc est causa quare quidam Patres videntur dicere, quod non confert gratiam, quia non confert eam in ordine ad bonum, sed a malo tantum : ad bonum autem habet quoddam impedimentum non ex se, sed ex consequentibus oneribus. Et hoc dicunt sentire Apostolum, I ad Corinth. vii, 33, dicentem : *Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, supple, provocem, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi.* Hæc autem opinio plus placet mihi quam prima.

Tertiī quidam satis periti dixerunt, quod confert gratiam in ordine ad bonum, non quocumque bonum, sed

hoc bonum quod facere debet conjugatus : et hoc est quod fideliter conjugi assistat, et opera sua illi communicet, et prolem susceptam religiose nutriat, et hujusmodi. Et hæc etiam probabilis est multum.

**Ad 1.** Ad objectum autem contra, dicendum quod gratiam confert : et qualiter intelligatur, quod « non meretur palmam, » supra expositum est. Quod autem dicitur, quod « consummatur per actum turpitudinis, » dicendum quod falsum est, sed consummatur per actum honestum a Domino benedictum, cui in poenam adjuncta est turpitudo concupiscentiæ : et hæc non obstat, ut superius dictum est.

**Ad 2.** Ad ALIUD dicendum, quod conceditur infirmitati, sicut Sancti dicunt : sed est infirmitas duplex. Una est infirmitas prostrata jacens in infirmis, et alia quæ non jacet, sed est infirma ad excellens elevatum, quod tamen est majori laude dignum. Et quod primo modo conceditur infirmitati, est sicut id quod dicitur, ad Roman. xiv, 2 : *Qui infirmus est, olus*

*manducet.* Et hoc non habet præmium nec gratiam. Sed quod secundo modo conceditur infirmitati, est bonum meritum, sed non habet laudem excellensem : et hoc est matrimonium, et ideo confert gratiam.

AD ALIUD dicendum, quod hoc accidit matrimonio ex adjunctis, et non ex seipso, præcipue tamen ex adjunctis duobus, scilicet concupiscentia quæ est adjuncta actui, et impedimento Dominum obsecrandi, quod adjungitur oneribus ejus : et ideo decipit argumentatio illa per accidentem.

AD ID quod tertio quaeritur, dicendum, **Ad quæst. 3.** quod trahit efficiendi virtutem ex unione naturarum in Christo, in quibus naturis sponsus Ecclesiæ passus est : propter quod dicitur, Exod. iv, 23 : *Sponsus sanguinem tu mihi es.*

Et sic patet solutio ad totum secundum duas ultimas opiniones, sed secundum primam non indigent ista solutione.

G. *Qualiter intelligendum sit illud : Mulier illa non pertinet ad matrimonium, cum qua non est commixtio sexuum ?*

Inde est quod quidam Doctorum dixerunt, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, quæ non experitur carnalem copulam. Ait enim Augustinus : Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse commixtio sexus<sup>1</sup>. Item, Leo Papa : Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut præter commixtionem sexuum non habeat in se Christi et Ecclesiæ sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur non fuisse nuptiale mysterium<sup>2</sup>. Item, Augustinus : Non est perfectum conjugium

<sup>1</sup> 27, quæst. 2. cap. *Non dubium est* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ibidem, cap. *Cum societas* (Nota edit. Lugd.)

sine commixtione sexuum<sup>1</sup>. Hoc si secundum superficiem verborum quis acceperit, inducitur in errorem tantum, ut dicat sine carnali copula non posse contrahi matrimonium : et inter Mariam et Joseph non fuisse conjugium, vel non fuisse perfectum : quod nefas est sentire. Tanto enim sanctius fuit atque perfectius, quanto a carnali opere immunius. Sed superioris posita, ea ratione dicta intelligendum est, non quin pertineat mulier illa ad matrimonium, cum qua non est permixtio sexuum : sed non pertinet ad matrimonium, quod expressam et plenam tenet figuram conjunctionis Christi et Ecclesiae<sup>2</sup>. Figurat enim illam unionem Christi et Ecclesiae, quæ est in charitate : sed non illam, quæ est in naturæ conformitate. Est ergo et in illo matrimonio typus conjunctionis Christi et Ecclesiae : sed illius tantum, qua Ecclesia Christo charitate unitur : non illius, qua persusceptionem carnis, capiti membra uniuntur. Nec ideo tamen minus sanctum est conjugium : quia, ut ait Augustinus : In nuptiis plus valet sanctitas sacramenti, quam fecunditas ventris. Est etiam conjugium signum spiritualis conjunctionis et dilectionis animorum, qua inter se conjuges uniri debent. Unde Apostolus ait : *Viri debent diligere uxores suas ut corpora sua*<sup>3</sup>.

## ARTICULUS XV.

*An matrimonium ante carnalem copulam sit perfectum?*

Deinde quæritur de hoc quod dicitur in illo capitulo G, paulo post initium : « *Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium*, etc. »

Videtur enim hoc esse verum quod dicunt decreta tria primo inducta :

1. Secundum Philosophos enim idem est esse rei perfectam et consummatam : sed matrimonium non est consummatum sine carnali copula : ergo nec perfectum.

2. Item, Perfectum est cui nihil deest de adhuc faciendis : sed in conjunctis per consensum solum, deest aliquid de faciendis adhuc, quia commixtio corporum : ergo videtur, quod matrimonium ante commixtionem corporum non sit perfectum.

3. Item, Hoc videntur innuere verba protoplasti qui dixit : *Erunt duo in carne una*<sup>4</sup> : ergo si non erunt in carne una, non sunt in matrimonio perfecto : ergo antequam efficiantur in carne una, non habent perfectum matrimonium.

4. Item, Si aliquid essentialium aliquius non est perfectum, et ipsum est imperfectum : sed signare est aliquid de numero essentialium sacramentorum : ergo si ipsum in aliquo non est perfectum, sacramentum est ibi imperfectum : sed matrimonii ante carnalem copulam est imperfecta significatio, ut dicit Magister

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In Soliloquiis.

<sup>2</sup> Cf. Ad Ephes. v, 23 et seq.

<sup>3</sup> Ad Ephes. v, 28.

<sup>4</sup> Genes. ii, 24.

in solutione sua in *Littera*: ergo ante hanc matrimonium est imperfectum sacramentum. PROBATUR prima ex hoc, quod omnia sic perficiuntur, quando essentialia eorum perfecta sunt. SECUNDA autem per hoc ostenditur, quod significare ponitur in diffinitione sacramenti, et signum prædicatur de ipso univoce et in recto, sicut superius de inferiori, id est, ut de subjecto, ut dicit Aristoteles in *Prædicamentis*.

3. Item, Ab eodem trahit sacramentum causalitatem et significationem, ut in principio hujus libri habitum est: ergo quod est imperfectæ significationis, est et imperfectæ causalitatis: ergo est imperfectum in omnibus his quæ sunt de essentia sacramenti novæ legis et veteris: si ergo imperfectum sit illud matrimonium in significatione, imperfectum erit simpliciter illud matrimonium: et sic habetur propositum.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod matrimonium est perfectum per consensum: quia ab illo essentialiter causatur individuitas quæ est essentia matrimonii: et ideo sive contineant pari voto, sive commisceantur, semper est æqualiter matrimonium quantum ad essentiam.

**Ad 1.** Ad ip autem quod contra objicitur, dicendum quod Philosophi perfectum in essentia et consummatum in essentia dicunt idem, et illud etiam dicunt Theologi, quia perfectum est quod attingit terminum et finem ejus quod est fieri: et hæc est forma ultima, et hoc etiam est summum ejus ratione cuius in essentia dicitur *consummatum*, si est summum rei non tantum in esse, sed in ultimo suo posse: et secundum hoc consummatum

addit aliquid supra perfectum, quia perfectum dicit illud quod attingit terminum suæ factionis et fieri, sed consummatum dicit ultimum posse consequens ipsum perfectum: sicut infantem dicimus perfectum hominem, non tamen consummatum. Et hoc modo sumitur *consummatum* quando matrimonium dicitur consummatum, scilicet quando est in ultimo suo posse potens significare maxime: et hoc facit, quando commixta sunt corpora, quia tunc plura significat.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum est, quod perfectum est in quo nihil deest de faciendis quoad esse: sed quoad bene esse potest aliquid deesse: et illa est copula carnalis quæ facit ad bene esse secundum significationem.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod protoplastus dixit hoc de matrimonio consummato, quale tunc erat necessarium, nondum multiplicatis hominibus.

**Ad 4 et 5.** AD ALIUD dicendum, quod significare perfectum, est in sacramento matrimonii, etiam ante carnalem copulam: quia perfecte significat et id quod figurat extra conjunctionem suam, et id quod figurat intra: extra, conjunctionem spiritualem Ecclesiæ cum Deo: intra, unionem spiritualem inter conjuges, ut dicit Magister in fine hujus capituli: sed plura significat per commixtionem, non tamen plus vel magis significat. Et ideo in argumento est fallacia figuræ dictionis, eo quod mutatur continuum in discretum.

Per idem patet solutio ad ultimum.

Et per hæc patet aliqualiter id quod dicitur in hac distinctione: quia de hoc quod dicit de sanctitate continentium, infra erit tractatus specialis.

Sequitur alia distinctio.

## DISTINCTIO XXVII.

**De matrimonio secundum causam efficientem, determinans generaliter quod consensus sit matrimonii causa.**

A. *Quæ sunt consideranda in conjugio?*

Post hæc advertendum est quid sit conjugium, et quæ sit efficiens causa conjugii, et causa propter quam contrahi debeat, et quæ sint bona conjugii, et quomodo per ea excusetur coitus carnalis, et quæ sint legitimæ personæ ad matrimonium.

Sunt et alia plura in matrimonio consideranda, quæ sub compendio perstringemus.

B. *Quid sit conjugium?*

Sunt ergo nuptiæ vel matrimonium, viri mulierisque conjunctio maritalis, inter legitimas personas individuam vitæ consuetudinem retinens. Ad individuam consuetudinem vitæ pertinet, quod absque consensu alterius neuter continentiam profiteri potest, vel orationi vacare : et quod inter eos dum vivunt, vinculum conjugale permanet, ut alii se copulare non liceat, et ut invicem alter alteri exhibeat, quod quisque sibi. Hæc autem descriptione legitimorum et fidelium tantum matrimonium includitur.

mis, continent tam differentias remotas quam propinquas.

### Divisio et Expositio Textus.

*« Post hæc advertendum est quid sit conjugium, etc. »*

In hac distinctione tria dicuntur. Prælibat enim primo de his de quibus dicit. Deinde, quid sit matrimonium aperit, ibi, B, « Sunt ergo, etc. » Tertio, dicit de consensu qui est causa efficiens nuptiarum, ibi, C, « Efficiens autem causa. »

Incidit autem quæstio de hoc quod dicit, ibi, B, « Sunt ergo nuptiæ vel matrimonium, etc. »

Videtur enim peccare duo nomina ponens uni diffinitio: nominantes enim secundum aliquid nominant: ergo imponentes diversa nomina, aliquid diversum nominant: ergo unica diffinitio non respondet nominibus duobus.

AD HOC dicendum, quod ipse attendit eamdem rem secundum diversas proprietates. Dicuntur enim *nuptiæ* ab actu matrimonii: *matrimonium* autem dicitur a bonis, quia mulier conjuncta viro munia habet matris in effusione prolis, et aliorum operum in quibus communicat viro.

Sed nunc quæratur, Quare non dicitur *patrimonium*?

Et dicendum, quod vinculum matrimonii magis onerat matrem, hoc est, eam quæ efficitur mater, quia in dolore profert et nutrit: et ideo magis est munia matris, quam patris.

AD ID autem quod objicitur, quod una diffinitio sequitur duo nomina, dicendum quod est diffinitio rei potius quam illarum proprietatum a quibus nomina sunt imposta. Vel dicatur, quod proprietas qua *nuptiæ* dicuntur *nuptiæ*, est ad illam qua dicitur *matrimonium*: et ideo utrumque nomen respondet diffinitioni: unum in differentiis remotis, alterum autem in propinquis et ultimis: cum enim diffinitiones necesse sit incipere a generalissi-

### ARTICULUS I.

*In quo genere sit matrimonium?*

Hoc habito, incidentur hic tres quæstiones ad intellectum horum capitulorum pertinentes, quarum prima est hæc, *In quo genere sit matrimonium?*

Secunda autem, *Quid sit?*

Tertia, de consequentibus matrimonio, de quibus mentio fit in *Littera*.

AD PRIMUM objicitur sic:

1. Nullum est vinculum nisi aliquid sit vinciens quod est ligatio qua vincit: sed matrimonium est vinculum quo ligantur legitimæ personæ contrahentes matrimonium: ergo non est ligatio ipsa: ergo est aliquid quod est ante ipsam ligationem: hoc autem est absolutum: ergo matrimonium est in aliquo genere absoluto.

2. Adhuc. Si quæratur ab aliquo matrimonio juncto, a quo sit ligatus? ipse dicet, matrimonio: ergo matrimonii essentia diversa est a ligatione ipsa: ergo ut prius.

3. Adhuc. Numquam est similitudo inter aliquos, nisi sit qualitas absoluta una in eis ambobus: ergo a simili numquam erit conjunctio vel vinculum inter alias personas, nisi sit absolutum aliquid conjugens ambas: et hoc est essentia matrimonii: ergo matrimonium est in genere absoluto.

4. Adhuc, Augustinus in sexto de *Trinitate* dicit, quod « nullum est relativum quin sit etiam aliud quod non est relativum: » sed conjunctio matrimonii relatio quædam est: ergo matrimonium est etiam aliud aliquid quod non est relativum, sed absolutum: ergo in genere absoluto.

5. Adhuc, De essentiali sibi non prædicatur aliquid absolute oblique, nec essentiale de ipso : quia non dicitur, homo est animalis, sed potius animal : sed satis perspicuum est, quod matrimonium oblique prædicatur de conjunctione, quia dicimus, quod hæc est conjunctio matrimonii : ergo matrimonium non essentialiter est conjunctio.

6. Adhuc, Dicit Aristoteles, quod differentes sunt diffinitiones passionum, et subjectorum : quia in diffinitione passionis id quod est essentialie, est sicut genus, et passionis subjectum est ut diffinitio : sicut cum diffinitur simum, et dicitur nasi curvitas, curvitas specificatur et contrahitur a naso : et tamen curvitas est essentia simi, et nasus subjectum : et in omnibus talibus contrahens nihil est de essentia contracti : ergo a simili cum dicitur, conjunctio matrimonii est conjunctio, videtur quod conjunctio trahitur per hoc quod dico matrimonium : ergo matrimonium non est de essentia conjunctionis : ergo videtur, quod sit in aliquo genere absoleto, et non in relatione : et hoc est contra omnes.

*Sed contra.* IN CONTRARIUM hujus sic objicitur :

1. Matrimonium dividitur per conjunctionem et vinculum : ergo est in ipso tamquam in genere proximo : ergo in genere conjunctionis est sicut in genere primo.

2. Adhuc, Quando alterum de altero prædicatur ut de subjecto, id quod est genus superioris, etiam est genus inferioris : sed conjunctio hoc modo prædicitur de matrimonio : ergo quod est genus conjunctionis, est etiam genus matrimonii : genus autem omnis conjunctionis est relatio : ergo matrimonium est in relatione ut in genere.

3. Adhuc, Quidquid est in uno respectu alterius, et e converso in altero respectu istius, est relativum æquiparantiæ : sed sic in viro et in muliere est matrimonium : ergo, etc.

*Solutio.*

RESPONSIO. Ad hoc dicendum, quod

matrimonium est in genere relationis, sicut probant ultimæ objectiones, et dicit relationem æquiparantiæ : quia vir et mulier æquales sunt in his quæ sunt matrimonii.

AD PRIMUM autem quod contra objicitur, dicendum quod matrimonium est ipsum vinculum : sed sicut dicitur, quod paternitas est ipsa natura relationis qua pater refertur ad filium, et tamen paternitas est relatio : sed quia significatur ut abstracta, ideo non quærit determinari extra : ita matrimonium dicitur abstractum : et ideo dicitur matrimonium vinculum sive conjunctio, sicut paternitas relatio : et non est ibi diversitas, nisi in matrimonio.

Et per hoc patet solutio ad tria prima.

AD ALIUD dicendum, quod Augustinus accipit relativum relatum, et non naturam ipsius relationis : et de ista verum est quod dicit. Sed matrimonium dicit ipsam relationis naturam.

Et per hoc patet solutio ad omnia præter ultimum.

Et ad illud dicendum, quod non ita conjunguntur cum dicitur matrimonium vinculum, sicut cum dicitur curvus natus. Prima enim conjunguntur in habitudine formæ ad suum actum, secunda autem in habitudine ad suum subjectum et formam : et ideo non est simile. Cum enim dicitur vinculum matrimonii, simile est ac si diceretur, relatio paternitatis est qua pater refertur ad filium.

## ARTICULUS II.

*An diffinitiones matrimonii sint bene assignatae?*

Secundo quæritur, Quid sit matrimonium ?

Et accipiuntur quæcumque diffinitiones inveniuntur de ipso.

Prima autem in *Littera* est hæc : « Matrimonium est viri mulierisque maritalis conjunctio inter legitimas personas individuam vitæ consuetudinem retinens. »

Juris autem periti diffiniunt dicentes : « Matrimonium est consortium vitæ communis, et conjunctio divini et humani juris. »

Hugo de sancto Victore sic diffinit : « Matrimonium est duarum idonearum personarum legitimus de conjunctione consensus. »

**CONTRA PRIMAM** sic objicitur,

1. Quia dicit : *Viri et mulieris* : poterant enim aliquando haberi plures mulieres ab uno viro : ergo deberet dicere, *Viri et mulieris vel mulierum*.

2. Item, Quæritur de hoc quod dicit : *Conjunctio maritalis* : sicut enim est maritalis conjunctio, ita et uxoralis : ergo ita bene deberet dicere, *uxoralis vel uxoria conjunctio sicut maritalis*.

3. Item, In his quæ pertinent ad matrimonium, vir et mulier æquales sunt : ergo ita bene debet illa conjunctio nominari a muliere sicut a viro.

Item, Conjunctio maritalis non videtur esse nisi in actu mariti : actus autem mariti est copula carnalis : ergo videtur, quod non sit matrimonium nisi in copula carnali : et hoc est ante reprobatum.

4. Item, Quæritur de hoc quod dicit : *Inter legitimas personas* : omnis enim persona est legitima, quia quæ non est legitima uni, est legitima alii : ergo videtur, quod hoc superflue sit additum diffinitioni.

5. Adhuc, Si dicatur, quod legitimæ sunt quæ potentes sunt ad coeendum. **CONTRA** : Matrimonium nec perficitur nec est per concubitum carnalem : ergo illo non existente non impeditur : ergo videtur, quod etiamsi sint impotentes ad coeendum, adhuc legitimæ sint ad contrahendum.

6. Item, Legitimæ personæ sunt legibus matrimonii ligatae : ergo uxor aliqui-

jus adhuc legitima est ad contrahendum, quod falsum est : ergo male videtur hoc additum.

7. Ulterius objicitur de hoc quod sequitur : *Individuam vitæ consuetudinem retinens*. Videtur, quod sit vita dividua : quia nec in merito nec in actu peccati convenient, sed distinguuntur : ergo non habent individuam vitæ consuetudinem.

8. Item, Fiat divortium vel separatio a thoro in perpetuum, tunc inter eos non est consuetudo vitæ individuæ : ergo non est inter eos matrimonium, quod falsum est.

**ULTERIUS** quæritur de secunda sic :

1. Inter socios, ut dicunt Philosophi, Aristoteles et Tullius, est consortium vitæ communis, et etiam inter cives, et similiter inter patrem et natum, et communicatio divini et humani juris : ergo videtur, quod sit matrimonium inter eos, quod falsum est.

2. Item, Quid vocatur ibi *jus divinum*? non enim communicant in divinis. **PROBATIO**. Divina (ut dicit beatus Dionysius) non dantur nisi per meritum : sed meritum dispar est inter mulierem et virum : ergo non communicant sibi invicem divina.

3. Item, Contingit sæpe, quod unus conjugum participat et sequitur jus divinum, et alter non : ergo videtur, quod non communicant sibi invicem jus divinum.

4. Similis objectio est de jure humano : quia humano jure et divino vir est caput uxorius : et hoc jus non communicat uxorius : ergo videtur, quod nec divini nec humani juris communicatio sit matrimonium.

**ULTERIUS** quæritur de tertia quæ est *Hugonis in libro II de Sacramentis* :

1. Videtur enim instantia contra hoc quod dicit, *Duarum personarum*, etc., hoc quod Jacob habuit duas uxores, et David decem : non ergo est tantum duarum, sed duarum, vel trium, vel plurium.

2. Item, Videtur quod male additur, *Idonearum*: quia idoneitas est per virtutem, vel gratiam dignitatis: et non tantum illæ, sed etiam existentes in peccatis contrahere possunt.

Item, *Idonearum* aut dicit idoneitatem gratiæ, aut naturæ. Si gratiæ. CONTRA: Existentes in peccato contrahere possunt, et sunt idonei ad contrahendum: ergo non dicit idoneitatem gratiæ. Si autem dicat idoneitatem naturæ. CONTRA: Secundum hoc natura omnes homines æquales genuit: ergo omnes æqualiter idonei sunt ad contrahendum, quod falsum est: ergo male ponitur ibi, *Idonearum*.

3. Ulterius, Legitimus consensus est causa efficiens matrimonii: et causa efficiens non est suum eauatum: ergo legitimus consensus non est matrimonium: videtur ergo, quod diffinitio sit mala.

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod istæ diffinitiones satis bonæ sunt. Prima enim dicit genus, et materiam remotam et proximam, et actum qui est vitæ individualis. Genus autem est sicut forma: et ideo illa omnibus aliis dari potest.

**Ad diffin. 1.** AD PRIMUM ergo quod contra objicitur, dicendum quod secundum naturam optimè institutum est, ut dicit Magister Hugo, quod non est nisi una unius: propter quod dixit Adam: *Hoc nunc os ex ossibus meis...: et erant duo in carne una*<sup>1</sup>: non dixit tres vel quatuor. Et quoad hoc, quod secundum naturam optime institutum est, datur hæc diffinitio matrimonii. Et hoc est quod dicit Magister Hugo: « Hoc tempore cum una muliere non simul cum pluribus initur coniugium, dicente Apostolo: *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat*<sup>2</sup>. Non dicit *uxores*. »

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod conjunctio maritalis est unio in maritalem copulam.

<sup>1</sup> Genes. i, 23.

Ad hoc quod contra objicitur, dicendum quod maritalis copula vocatur communicatio operationum ea communicatione qua vir et mulier communicant conjugaliter: hoc autem contingit fieri etiam non subsequenti copula carnali. Et ita patet solutio ad objectum contra illam particulam.

AD IDEM dicendum, quod a digniori denominatur copula illa, scilicet a marito.

AD HOC autem quod objicitur, quod æquales sunt, etc., dicendum, quod verum est in debiti solutione et petitione: sed tamen in aliis pluribus vir caput est mulieris. **Ad 3.**

AD ALIUD dicendum, quod non omnes personæ sunt legitimæ, sed quædam sunt legitimæ simpliciter, et quædam legitimæ secundum quid. Simpliciter legitimæ sunt quibus non obstat aliquod eorum impedimentorum quæ personas faciunt illegitimas. Legitimæ secundum quid sunt, quibus aliquid obviat. Nec valet, Hæc mulier est legitima huic: ergo est legitima: quia est ibi fallacia secundum quid, et simpliciter.

AD HOC autem quod objicitur de impotentibus ad coeundum, dicendum quod hæc est una causa illegitimitatis personarum: plures autem esse infra determinantur. **Ad 5.**

AD ALIUD dicendum, quod legitimæ personæ sunt, quibus nullum impedimentum obviat: sed non sequitur, quod illæ semper contrahere possint, quia jam contraxerunt: et tunc essentialiter est inter eas matrimonium. **Ad 6.**

AD ALIUD dicendum, quod *individua* dicitur vita, eo quod opera communicat ad matrimonium, et ad onera matrimonii sublevanda ordinata, scilicet quia non possunt viventes disjungi, ut aliis copulentur quamdiu ambo vivunt: et non vocatur communio in merito vel peccato, quia in talibus personæ manent discretæ. **Ad 7.**

AD ALIUD dicendum, quod etiamsi fiat **Ad 8.**

<sup>2</sup> I ad Corinth. vii, 2.

separatio a thoro vel ex malitia, vel ex alia causa justa vel injusta, nihilominus adhuc manet individuitas quoad hoc, quod aliis conjungi non possunt.

<sup>Ad hunc 2.</sup> **AD HOC** quod objicitur de secunda, dicendum quod consortium viri et mulieris est consortium vitæ individuæ et indissolubilis, nisi per mortem : et tale consortium non est inter socios et alias personas inductas : et ideo etiam non est consortium simpliciter, nisi inter conjuges, sicut dicitur, Esther, vii, 8 : « Consortium regni nostri, Esther, voluit opprimere<sup>1</sup>. »

Ad hoc autem quod dicitur de *communicatione*, dicendum quod intelligitur de communicatione animorum et corporum, nisi de pari consensu abstineatur : et hoc ex divino et humano jure confirmatur. Et si ita intelligatur diffinitio, tunc non tenent objectiones : tamen Decretistæ parum solent curare de diffinitionibus vel aliis ad subtilem intellectum pertinentibus.

<sup>Ad hunc 3.</sup> **AD IN** quod objicitur de tertia, dicendum quod secundum Hugonem sicut ipse glossat, intelligitur diffinitio illa de matrimonio in Novo et non Veteri Testamento contracto. Si tamen aliquis vellet eam extendere ad omne tempus, dicatur ut prius, quod secundum naturam matrimonii una est unius : sed ex causa possunt accipi plures : et hoc contingit per accidens, scilicet quando pauci sunt Deum colentes.

**AD ALIUD** dicendum, quod idoneitas hic nec est ex natura, nec ex gratia, sed ex causis legitimis : et ideo illa ratio procedit ab insufficienti.

**AD ALIUD** dicendum, quod re vera hæc diffinitio datur per causam efficientem : unde non est ibi prædicatio essentialis, sed potius per causam dicitur, sicut dies est sol lucens super terram.

<sup>1</sup> Vulgata habet, Esther, vii, 8 : *Etiam reginam rult opprimere, me præsente, in domo mea!* Et

### ARTICULUS III.

*An alter conjugum sine altero continere potest?*

Tertio, Quæritur de his quæ consequenter dicit Magister in explanatione diffinitionis, et præcipue de hoc quod dicit, ibi, B, quod *absque consensu alterius neuter continentiam profiteri potest, vel orationi vacare : et quod inter eos dum vivunt, vinculum conjugale permanet, ut alii se copulare non liceat, et ut invicem alter alteri exhibeat*, etc.

Videtur enim hoc falsum esse : quia

1. Veri conjuges efficiuntur per consensum : sed post illum ante carnalem copulam, alter irrequisito alio potest convolare ad frugem melioris vitæ : et tunc datur alteri licentia nubendi : ergo falsum videtur quod dicitur in *Littera*.

2. Item, Minus bonum non præjudicat majori bono : sed majus bonum est votum continentiae, quam matrimonium : ergo matrimonium non præjudicat voto : ergo matrimonium non excludit votum continentiae : ergo etiam post contractum et consummatum matrimonium, potest fieri votum continentiae, etiam alio irrequisito.

3. Item, In naturis minus lumen non excludit majus, sed e converso : sed matrimonium est sicut lumen, et votum continentiae perpetuæ est sicut majus lumen : ergo licet votum excludat matrimonium, tamen ipsum non excludit votum continentiae perpetuæ.

4. Item, Nulli præcludenda est via proficiendi in melius : ergo nec matri-

infra, xvi, 13 : *Consortem regni nostri, Esther,.. expetivit in mortem.*

monio juncto : sed per votum continentiæ proficit in melius : ergo matrimonium non debet eum ab hoc voto impedire.

3. Item, In nulla alia virtute status inferior excludit statum altiore, sicut castitas incipiens, non excludit statum castitatis proficiens et perfectæ, et sic est de justitia, fortitudine, et omnibus aliis : ergo etiam in continentia status inferior non excludit statum altioris continentiae : ergo licet aliqua persona matrimonio juncta sit, non tamen potest ei prohiberi per conjugem quin transeat ad continentiam altioris status.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM est, quod nihil est faciendum cum præjudicio juris alterius personæ : sed per matrimonium mulier efficitur juris alterius personæ, et e converso : ergo nihil est faciendum cum præjudicio juris illius : votum autem continentiae non potest fieri sine præjudicio alterius conjugis : ergo sine consensu suo fieri non potest. PROBATUR autem prima per hoc quod dicit Apostolus, ad Roman. iii, 8 : *Et non faciamus mala ut veniant bona : quorum damnatio justa est.* SECUNDA autem probatur

per hoc quod dicit Apostolus, I ad Corinth. vii, 4 : *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir : similiter autem et vir,* etc.

QUOD EST concedendum, dicendo ad <sup>Solutio</sup> Ad 1 primum, quod ante carnalem copulam non est inter eos nisi vinculum spirituale : et ideo ad solutionem illius sufficit mors spiritualis. Unde cum alter convolat ad frugem vitæ melioris in claustro, tunc moritur spiritualiter : et tunc alter est absolutus.

AD ALIUD dicendum, quod bonum minus quando simpliciter est, tunc non præjudicat bono meliori : sed quando melius non potest fieri nisi cum damno et læsione juris alieni, tunc non est transeundum de minori bono ad melius : quia non est melius quod est injustum.

AD ALIUD dicendum, quod non est simile quod inducitur : quia votum continentiae perpetuæ in tali casu non est sicut lumen majus, sed potius sicut tenebra iniquitatiæ ex invasione juris alieni, ut dictum est.

Et per hoc etiam patet solutio ad duo ultima.

### C. De consensu qui efficit conjugium.

Efficiens autem causa matrimonii est consensus, non quilibet, sed per verba expressus : nec de futuro, sed de praesenti. Si enim consentiunt in futurum, dicentes : « Accipiam te in virum, et ego te in uxorem : » non est iste consensus efficax matrimonii. Item si consentiant mente, et non exprimant verbis vel aliis certis signis : nec talis consensus efficit matrimonium. Si autem verbis explicant quod tamen corde non volunt, si non sit coactio ibi vel dolus, obligatio illa verborum quibus consentiunt dicentes : « Accipio te in virum, et ego te in uxorem, » matrimonium facit.

*D. Auctoritatibus probat, quod solus consensus facit matrimonium.*

Quod autem consensus matrimonium faciat, subditis probatur testimoniis. Ait enim Isidorus : Consensus facit matrimonium <sup>1</sup>. Item, Nicolaus Papa : Sufficiat solus secundum leges eorum consensus, de quorum conjunctionibus agitur : qui solus si forte in nuptiis defuerit, cætera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur . Item, Joannes Chrysostomus : Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas : et ideo non solvit illud separatio corporis <sup>2</sup>. Item, Ambrosius : Non defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis <sup>3</sup>. Ex his apparet, quod consensus, id est, pactio conjugalis, matrimonium facit <sup>4</sup> : et ex tunc conjugium est, etiamsi non præcessit vel secuta est copula carnalis.

DIVISIO TEXTUS.

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, « *Efficiens causa matrimonii, etc.* »

Hæc pars dividitur in quatuor partes : in quarum prima ostendit causam efficiētem matrimonii. In secunda, inducit opiniones, quare dicatur *conjunx* ea quæ conjungitur matrimonio, ibi, E, « *Quod enim ab ipsa desponsatione, etc.* » In tertia, dicit causam, quare non statim exhibetur *conjunx*, quando contractum est matrimonium, ibi, M, « *De nuptialibus pactis, etc.* » In quarta et ultima dicit, quæ *conjunx* efficiatur vidua, mortuo viro, et quæ non, ibi, N, « *Et est sciendum, quod illa sponsa, etc.* »

Harum partium secunda dividitur in tres : in quarum prima tangit opinionem veram : in secunda, falsam cum suis assertionibus, ibi, F, « *Quidam tamen asserunt, etc.* » In tertia, repugnando solvit, ibi, I, « *His autem ita respondemus, etc.* »

Et hæc de divisione istius distinctio-nis sufficient.

ARTICULUS IV.

*An mutuus consensus per verba vel signa expressus, sit causa efficiens matrimonii ?*

Incidunt super primam quæstionem Magistri hic quæstiones tres : quarum

<sup>1</sup> 27, quæst. 4, In princip. (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ubi supra, cap. *Sufficiat* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> S. JOANNES CHRYSOSTOMUS, Homil. XXXII ad cap. xix Matth.

<sup>4</sup> S. AMBROSIUS, In expositione in cap. ii Matth.

<sup>5</sup> Edit. J. Alleaume, *faciat*.

prima est, Utrum mutuus consensus per verba vel signa expressus sit causa efficiens matrimonii?

Secunda, Utrum semper fuerit causa efficiens matrimonii talis consensus, vel non?

Tertia, Quare in hoc sacramento consensus requiritur pro causa, et non in aliis?

**AD PRIMUM** objicitur sic:

1. Dicit Hugo de sancto Victore in libro de *Sacramentis*, tractatu de *matri-monio*: « Eos qui conjunguntur, sic oportet consentire, ut invicem se spontanee recipient. » Ergo consensus facit matrimonium.

2. Ad hoc autem multæ in *Littera* inducuntur auctoritates.

3. Item, Per rationem objicitur sic: quia de meo non potest fieri tuum, nisi de meo consensu: cum ergo in matrimonio de meo efficiatur tuum, et e contra: ergo oportet mutuum adesse consensum qui hoc efficiat.

**Sed contra.** SED QUILA hoc ab omnibus dicitur, objiciatur in contrarium sic:

1. Matrimonium est sacramentum: sed in omni sacramento efficiens est di-vina virtus, ut dicit Augustinus: ergo in matrimonio causa efficiens est divina virtus: ergo consensus mutuus non est efficiens causa matrimonii.

2. Item, Diversorum specie sunt diversæ causæ efficientes: sed sacramentum et contractus justitiæ sunt diversa specie: ergo diversæ sunt causæ efficientes: sed consensus est contractus causa: ergo non est causa matrimonii.

3. Item, Omne sacramentum Ecclesiæ consistit in operatione ministrorum Ecclesiæ: ergo et matrimonium: sed contrahentes matrimonium non sunt ministri Ecclesiæ: ergo operatio ipsorum non debet esse causa efficiens matrimonii.

4. Item, Consensus latet: sed causa efficiens debet esse aperta ad minus quoad operationem: ergo videtur, quod consensus non sit causa efficiens.

Si dicas, quod per verba exprimitur. CONTRA: Verbum sæpe est nuntius fallax, quia dicitur in Psalmo cx, 41, quod *omnis homo mendax*: ergo videtur, quod per verba non possit sufficienter certificari.

5. Item, Ponamus, quod aliquis dicat verba exprimentia consensum ad decipiendum, et non ad consentiendum: constat, quod hic non est consensus: ergo non est matrimonium: ergo mulier admittens illum, fornicabitur, quod grave est dicere, et falsum est.

6. Item, Matrimonium sicut querit consensum in uno, ita querit consensum in alio coniuge: ergo oportet esse duos consensus: et isti duo certificari non possunt: ergo semper remanent in dubio, utrum sit matrimonium vel non: sed qui facit in dubium quod timet esse peccatum mortale, peccat mortaliter: ergo quilibet cognoscens uxorem suam, secundum hoc mortaliter peccaret, quod falsum est.

7. Item, Objicitur de hoc quod dicit, *Per verba expressus*: aliqui enim sunt muti, qui verba non formant: ergo illi contrahere non possunt, quod falsum est.

8. Item, Aliqui sunt sese non intelligentes: ergo isti non possunt contrahere.

9. Item, Aut consensus habet a verbis quod facit matrimonium, aut e contrario verba a consensu, aut utrumque simul habet facere matrimonium. Si tu dicas, quod consensus habet a verbis. CONTRA: Nihil dat quod non habet: ergo verba habent illud etiam sine consensu: ergo si quis dicat verba, etiamsi non consentiat, ipse efficit matrimonium, quod falsum est. Si e converso verba habent a consensu, similiter objicitur: ergo consensus habet illud ante verba: contingat ergo, quod duas personæ silenter in se mutuo consentiant: ergo inter eos erit matrimonium: ergo non possunt aliis copulari, quod falsum est. Si autem utrumque simul habet: tunc male dici-

tur in *Littera*, quod solus consensus facit matrimonium.

10. Item, Videmus quasdam suum consensum non exprimere, sed omnino tacere parentibus eas aliis tradentibus : ergo videtur, quod tale non esset matrimonium : quod iterum falsum est.

11. Item, Juramentum fortius est, quam simplex verbum. Ponamus ergo, quod aliquis contrahat hodie in facie Ecclesiae per verbum de præsenti, et cras vel alio tempore juret in facie Ecclesiae, quod numquam consenserit, magis standum erit suo juramento, quam suo verbo : ergo istum talem non debet Ecclesia compellere ad commanendum.

Si dicas, quod Ecclesia testis est de præterito consensu. CONTRA : Ecclesia non est testis nisi de eo quod vidit : sed non vidit consensum : ergo non potest esse testis de consensu, nisi quantum credit verbo quod tunc dixit : sed iste modo jurat, quod numquam intendit consentire : videtur ergo, quod standum sit suo juramento, quod falsum est : ergo videtur, quod causa efficiens matrimonii non sit consensus.

**Quæst.** ULTERIUS quæritur de hoc quod additur in *Littera* : *Per verba de præsenti* : et si consentiant in futuro, quod ille consensus non est efficax ad matrimonium faciendum.

Videtur enim hoc esse falsum : quia

1. De quacumque alia re potest fieri contractus in futurum : ergo et de ista.

2. Item, Philosophi locuti sunt de commutationibus et contractibus, et numquam ponunt aliam causam efficientem contractus in futurum, et aliam causam contractus in præsenti : ergo videtur, quod nihil sit quod dicitur in *Littera*.

3. Item, Sicut futurum distat a præsenti per exspectationem, ita præteritum per memoriam, ut dicit Augustinus : cum ergo consensus in futurum non faciat matrimonium, videtur quod neque consensus qui fuit in præterito faciat matrimonium : quod falsum est, quia matri-

monium est inter eos qui in præterito consenserunt.

4. Item, Futurum et præsens non differunt nisi per materiam : sed ea quæ tantum materia differunt, non differunt specie per causam efficientem : ergo non est alia causa efficiens matrimonii in futuro, et in præsenti.

5. Item, Majus est intrare claustrum, quam contrahere matrimonium : sed in futurum possum consentire de intrando claustrum : ergo etiam possum consentire in futurum de contractu matrimonii : ergo nihil est quod dicitur in *Littera*, ut videtur.

**RESPONSO.** Dicendum, quod Magister verum dicit in *Littera*.

Ad primum ergo quod contra objicitur, dicendum quod istud sacramentum, ut prius determinatum est, non est tantum divinum : et dictum Augustini intelligitur de sacramentis tantum divinis : istud autem cum sit circa actus hominum, ab actibus hominum dependet, sicut et pœnitentia in quibusdam actibus suis.

AD ALIUD dicendum, quod ministri Ecclesiæ simpliciter in administratione habent Ecclesiæ sacramenta tantum divina : sed illa quæ sunt humana secundum doctrinam administranda sunt : et ideo talia propter imperfectum eis adjunctum non administrant, sed docent qualiter honeste et secundum Deum fiant : et hoc sufficit in talibus sacramentis.

AD ALIUD dicendum, quod latens omnino consensus non potest facere matrimonium, quia non est nisi unius, eo quod non procedit in alium : et ideo consensus in signis expressus facit eum, et tunc non latet.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod verbum quandoque nuntius fallax est : sed tamen quia Ecclesia non nititur ad impossibile, et impossibile est homini cognoscere cor, ideo judicat secundum faciem : et ideo dicit esse matrimonium, quando est per verba de præsenti contractum, et ideo compellit illum commanere.

**Solutio.**

Ad object.  
1 et 2.

Ad object. 3.

Ad object. 4.

**Ad object. 5.** **AD ALIUD** dicendum, quod quoad illum qui non consentit, non est matrimonium, nec simpliciter est matrimonium : quia matrimonium non est in uno, sed in duobus, et non claudicat : tamen alter excusat in coitu, quia secundum faciem in plenum est ei satisfactum de matrimonio : et ideo est ibi ignorantia facti particularis, sed non juris sive universalis : et Ecclesia compellit cum commanere, quia secundum faciem judicat : et si vult evitare gehennam, necesse est quod consentiat.

Sed ponamus talem casum, quod aliquis per verba de præsenti decipiatur primam in facie Ecclesiæ, sed cum secunda contraxerit vere, quid illi est faciendum ? Dicendum, quod Ecclesia debet eum compellere ad primam : ipse autem potius debet excommunicationem sustinere, quam commanere cum illa : sed vadat cum secunda in extremas regiones, et ibi comaneat sibi reddendo debitum : quod si non potest, sustineat excommunicationem cum dolore cordis et moriatur in ea.

**Ad object. 6.** **AD ALIUD** dicendum, quod homini debet sufficere certitudo secundum faciem : quia aliam habere non potest, et illam habet per verba de præsenti consensum exprimentia.

**Ad object. 7 et 8.** **AD ALIUD** dicendum, quod *verba* ponuntur ibi generaliter pro quibuslibet signis consensum de præsenti exprimentiis, et præcipue pro coitu si sponsonem de futuro sequeretur.

**Ad object. 9.** **AD ALIUD** dicendum, quod verba habent de consensu, et consensus solus efficeret si in notitiam alterius procedere posset.

Ad objectum contra, dicendum quod illi tales non habent consensum per verba expressum, et consensus in verbis tantum facit matrimonium, causa dicta : et ideo nihil valet illa objectio.

**Ad object. 10.** **AD ALIUD** dicendum secundum Hugo-nem dicentem sic : « Eos qui conjunguntur sic oportet consentire, ut invicem se sponte recipiant : » quod judicatur

fieri si in desponsatione minime contradicant : consentit enim qui minime contradicit, juxta illud *Pandectarum* : « Isti filia patri consentire videtur, nisi evidenter dissentiat. » Et alibi, « Quæ patris voluntati non repugnat, consentire intelligitur. »

**AD ALIUD** dicendum, quod etiamsi cum multis juret, dummodo antecedens probari possit, non credetur ei : quia Ecclesia secundum faciem judicat, Deus autem intuetur cor : et ideo ille talis faciat pacem inter se et Deum sicut vult et potest : quia Ecclesia cogit cum redire ad primam.

**AD ALIUD** dicendum, quod solus **consensus** de præsenti facit matrimonium, et non de futuro.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod aliis contractus de futuro, etiam non est contractus, sed erit contractus si in futuro per præsens fiat : sed tamen aliud est contractus de futuro, et aliud exspectatio pretii in futuro de contractu jam facto. Unde patet, quod contractum possibile est esse præsentem, cum pretium recipietur in futuro. Et similiter est in matrimonio, quod sponsalia de futuro non faciunt matrimonium, sed erit matrimonium quando consensus de præsenti intervenerit.

**AD ALIUD** dicendum, quod dictum Philosophorum est verum et de contractu et de matrimonio, ut patet præhabitum.

**AD ALIUD** dicendum, quod contractus de præterito matrimonium non efficit, sed efficit ipsum : et ita se habet contractus de futuro, quod non efficit, sed efficit quando convertetur in præsens.

**AD ALIUD** dicendum, quod ea quæ differunt specie in rebus, nihil prohibet differre specie in voluntate et desiderio : quia accidens quod accidit rei per se ut finis voluntatis, accipitur ab actu animæ : et ideo differentia accidentalis in re facit quandoque substantialem in voluntatibus, quæ differunt penes volita quæ ut fines accipiuntur. Et ita est in consensu rela-

tio ad verbum præsentis temporis et futuri.

Et hæc solutio notanda est in tota materia ista : quia necessaria est.

2. Item, Quid faceret matrimonium nisi consensus? Constat autem quod illa quæ matrimonialiter conjuncta est, cognoscitur ut sua : sed suam non potest aliquid facere nisi consensus : ergo videtur, quod etiam tunc consensus facit matrimonium.

### ARTICULUS V.

*An talis consensus semper efficiat matrimonium?*

Secundo quæritur, Utrum consensus talis semper efficiat matrimonium vel non?

Videtur autem, quod non : quia

1. Dicit Magister Hugo : « Arbitror, quod sufficiebat in antiquo tempore patrum ad contrahendum conjugium alterna viri et mulieris in rebus necessariis providentia, et de solvendo carnis debito consensus : ita tamen, quod mulier promittebat se fidem thori viro servaturam, vir autem quandoque poterat aliam ducere, et dato libello repudii uxorem dimittere. » Ergo videtur, quod vir tunc non tenebatur consentire.

2. Item, Si verba de præsenti fuerunt, Accipio te in meum : cum *meus* non possit esse qui alterius est, videtur quod mulier non possit hoc dicere, quæ conjugitur uni qui plures habet : ergo non potest in eum consentire : ergo videtur, quod tunc consensus matrimonium non fecit.

3. Item, Meus non est, qui potest me dimittere : sed tunc potuit dimittere dato libello repudii : ergo videtur, quod non suus : ergo nec fuerat ibi consensus, quia consensus facit suum. Et hæc quandoque fuit opinio Hugonis de sancto Victore.

\* \* contra. In CONTRARIUM hujus objicitur : quia

1. Dicitur, Genes. xxiv, 57 : *Vocemus pueram, et quæramus ipsius voluntatem* : et quærebatur consensus pueræ : non quærebatur autem nisi propter matrimonium : igitur consensus de præsenti, et tunc fecit matrimonium.

**RESPONSIO.** Videtur mihi sine præjudicio, quod etiam tunc matrimonium fecit consensus per verba de præsenti expressus. Et dico, quod vir potest esse suus mulieris dupliciter, scilicet simpliciter in omnibus : et sic alii conjugi non posset : et hoc modo suus est in Novo Testamento in quo una est unius. Alio modo poterat esse suus in opere generationis : et hoc modo unus potest esse plurimum, sicut dicit Aristoteles in *IV primæ philosophiæ*, quod unus multas implet. Et consensus Veteris Testamenti quando dicebatur, Accipio te in meam, sic intelligebatur, et ille erat consensus qui tunc effecit matrimonium : et est causa illa quæ dicta est, scilicet paucitas Deo servantium, et multitudo eorum qui ad idolatriam pertrahabant, quando adhuc non erat tempus fœcunditatis spiritualis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod auctoritas inducta intelligitur, quod non omnino consentiebant ut modo.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod jam dictus est verborum sensus quando dicebant, Accipio te in meum. Et per illam expositionem distinctionis præhabitæ patet solutione ad argumentum illud.

Ad 2.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut dicit Dominus, Matth. v, 31 et xix, 7, libellus repudii dabatur propter duritiam, et ideo præter jus matrimonii fuit : et ideo dimissa adhuc per jus sua.

Ad 6.

Utrum autem hujusmodi dimissio imputaretur tunc vel non, infra erit in quæstione.

consensum vel dissensum hierarchæ, et non secundum consensum inferioris.

### ARTICULUS VI.

*Quare in hoc sacramento potius quam in alio requiritur consensus?*

Tertio quæritur, Quare in hoc sacramento potius quam in alio quæratur consensus?

Videtur, quod non debeat quæri: quia

1. Matrimonium est inferiorum de Ecclesia: sed inferioris est moveri secundum dispositionem superioris in sacramentorum perceptione: ergo videtur, quod non debeat quæri consensus inferioris, sed superioris.

2. Item, Omnis participatio hierarchorum derivatur a hierarcha, ut dicit Dionysius<sup>1</sup>: sed omne sacramentum est participatio quædam hierarchicorum: ergo videtur, quod participatur secundum

RESPONSIO ad hoc est, quod istud sacramentum, ut prius dictum est, consistit in quadam commutatione sive contractu ipsius personæ contrahentis: talis autem commutatio non potest fieri sine consensu commutantis sive contrahentis: et ideo in isto et non in aliis requiritur consensus.

AD ID quod contra objicitur, dicendum quod in omnibus quæ pertinent ad hierarchiam, inferiores debent moveri ad nutum superiorum: sed matrimonium est de his, scilicet quando, et qua forma contrahant, et hujusmodi: sed ipse contractus non subditur obedientiæ, sed consensui contrahentis.

AD ALIUD dicendum, quod ex illa parte ubi est circa actus humanos tantum, non est de hierarchicis: sed ex illa parte ubi est sacramentum, et hoc modo dispensatur per ministros habentes potestatem a hierarcha: et hac parte etiam nuptiæ benedicuntur, et Ecclesiæ præsentantur.

### E. Quando incipiat esse conjugium?

Quod enim ab ipsa desponsatione in qua pactio conjugalis exprimitur, conjuges sint, Sanctorum testimonia probant. Ait enim Ambrosius: Cum initiatur conjugium, conjugii nomen asciscitur: cum conjungitur viro, conjugium est, non cum viri admixtione cognoscitur<sup>2</sup>. Item, Isidorus: Conjuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc inter eos ignoretur conjugalis concubitus<sup>3</sup>. Item, Augustinus<sup>4</sup>: Conjunx vocatur ex prima desponsationis fide, quam concubitu non cognoverat, nec

<sup>1</sup> S. DIONYSIUS, Lib. de Ecclesiastica hierarchia, cap. 3.

<sup>2</sup> S. AMBROSIUS, Lib. de Virginibus, cap. 27, q. 2.

<sup>3</sup> S. ISIDORUS, Lib. IX Etymol. cap. 8.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de Nuptiis et concupiscentia, cap. 11.

fuerat agnitus. Nec pejerat, nec mendax manserat conjugis appellatio, ubi non fuerat nec futura erat carnis ulla commixtio. Propter quod fidele conjugium ambo parentes Christi vocari meruerunt, non solum illa mater, sed etiam ille pater ejus, sicut conjunx matris ejus, utrumque tamen mente, non carne<sup>4</sup>.